

**LEGA NORD**

**PADANIA**

**RENDICONTO DI  
GESTIONE AL**

**31 DICEMBRE 2017**

[www.leganord.org](http://www.leganord.org)

	2017	2016
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE</b>		
1. Software	€ 52.729,33	€ 2.728,61
2. Costi di impianto ed ampliamento		
3. Costi per attività editoriale di informazione		
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE</b>		
1. Impianti e attrezzature tecniche	€ 2.528,54	€ 4.172,10
2. Macchine per ufficio	€ 1.492,91	€ 3.670,33
3. Mobili ed attrezzature	€ 4.483,92	€ 7.274,64
4. Automezzi		€ 13.946,81
5. Altri beni		
6. Terreni e fabbricati		
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1. Partecipazioni in imprese	€ 7.117.304,20	€ 7.117.304,20
2. Crediti finanziari		
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
3. Altri titoli		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 7.178.538,90</b>	<b>€ 7.149.096,69</b>
<b>RIMANENZE e ALTRE ATTIVITÀ</b>		
1. Altre attività per impieghi non durevoli		
2. Gadgets		
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>CREDITI</b>		
1. Crediti per servizi resi e beni ceduti		
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
2. Crediti verso locatari		
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
3. Crediti per contributi elettorali		€ 930.051,02
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
4. Crediti verso imprese partecipate	€ 280.000,00	€ 80.000,00
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
5. Crediti diversi	€ 506.144,78	€ 581.364,97
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo	€ -	
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>€ 786.144,78</b>	<b>€ 1.591.415,99</b>
<b>ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DA IMMOBILIZZAZIONI</b>		
1. Partecipazioni		
2. Altri titoli	€ -	€ -
<b>TOTALE ATT. FINANZ. DIVERSE</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>		
1. Depositi bancari e postali	€ 40.841,13	€ 164.760,19
2. Denaro e valori in cassa	€ 1.027,36	€ 436,01
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>€ 41.868,49</b>	<b>€ 165.196,20</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>		
1. Ratei attivi		
2. Risconti attivi	€ 1.494,54	€ 17.422,39
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 1.494,54</b>	<b>€ 17.422,39</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 8.008.046,71</b>	<b>€ 8.923.131,27</b>

	2017	2016
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
1. Avanzo patrimoniale	€ 5.671.420,42	€ 6.733.608,57
2. Disavanzo patrimoniale		
3. Avanzo d'esercizio		
4. Disavanzo d'esercizio	-€ 1.151.960,06	-€ 1.062.188,15
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 4.519.460,36</b>	<b>€ 5.671.420,42</b>
<b>FONDO PER RISCHI ED ONERI</b>		
1. Fondi previdenza integrativa e simili		
2. Altri Fondi	€ 1.324.571,00	€ 1.324.571,00
<b>TOTALE RISCHI E ONERI</b>	<b>€ 1.324.571,00</b>	<b>€ 1.324.571,00</b>
<b>T.F.R. LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 190.774,97</b>	<b>€ 196.269,92</b>
<b>DEBITI</b>		
1. Debiti verso imprese controllate		
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
2. Debito verso altri finanziatori		
* correnti	€ 345.000,00	
* esigibili oltre esercizio successivo		
3. Debiti verso fornitori		
* correnti	€ 1.160.623,65	€ 1.311.509,74
* esigibili oltre esercizio successivo		
4. Debiti tributari		
* correnti	€ 80.506,01	€ 43.436,61
* esigibili oltre esercizio successivo		
5. Debiti verso istituti di previdenza e sociale		
* correnti	€ 107.034,89	€ 33.293,76
* esigibili oltre esercizio successivo		
6. Altri debiti		
* correnti	€ 136.033,99	€ 181.701,21
* esigibili oltre esercizio successivo		
7. Debiti v/banche		
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
8. Debiti rappresentati da titoli di credito		
* correnti		
* esigibili oltre esercizio successivo		
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 1.829.198,54</b>	<b>€ 1.569.941,32</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>		
1. Ratei passivi	€ 144.041,84	€ 160.928,61
2. Risconti passivi		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 144.041,84</b>	<b>€ 160.928,61</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 3.488.586,35</b>	<b>€ 3.251.710,85</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>€ 8.008.046,71</b>	<b>€ 8.923.131,27</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1. Beni mobili ed immobili fiduciar. presso terzi		
Contributi da ricevere in attesa espletamento controlli		
2. autorità pubblica		
3. Fideiussione rilasciata a favore di terzi	€ 400.000,00	€ 400.000,00
4. Avvalli a/da terzi		
5. Fideiussione a/da imprese partecipate		
6. Garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi		
<b>TOTALE PARTITE FUORI BILANCIO</b>	<b>€ 400.000,00</b>	<b>€ 400.000,00</b>



	2017	2016
<b>A) PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA</b>		
1. Quote associative annuali	€ 7.506,00	€ 8.226,50
2. Contributi dallo Stato		€ 932.560,29
a) per spese elettorali		
b) da partiti e movimenti politici		
c) contributo annuale destinazione 2 per mille IRPEF	€ 1.894.085,26	€ 1.411.007,36
3. Contributi provenienti dall'estero		
a) da partiti o movimenti politici esteri o internazionali		
b) da altri soggetti esteri		
3. Altri contributi		
4. a) contribuzioni da persone fisiche	€ 969.715,00	€ 976.546,90
b) contribuzioni da persone giuridiche	€ 1.000,00	€ 5.000,00
b-bis) contribuzione da associazioni, partiti e movimenti politici		
5. Proventi da attività editoriali, manif. e altre attività	€ 13.732,31	€ 20.482,47
<b>PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA</b>	<b>€ 2.886.038,57</b>	<b>€ 3.353.823,52</b>
<b>B) ONERI GESTIONE CARATTERISTICA</b>		
1. Per acquisto di beni	€ 61.285,19	€ 99.054,73
2. Per servizi	€ 1.506.378,00	€ 1.711.566,23
3. Per godimento beni di terzi	€ 838.642,31	€ 596.997,52
4. Per il personale		
a) Stipendi personale dipendente	€ 598.016,30	€ 741.548,87
b) Stipendi collaboratori		€ -
c) Oneri sociali	€ 205.720,09	€ 202.077,85
b) Trattamento di fine rapporto	€ 69.187,79	€ 74.151,53
b) Altri costi	€ 1.506,10	€ 5.441,11
5. Ammortamenti e svalutazioni	€ 315.722,26	€ 41.533,60
6. Accantonamenti per rischi		
7. Altri accantonamenti		
8. Oneri diversi di gestione	€ 201.978,87	€ 542.155,91
9. Contributi ad associazioni	€ 15.000,00	€ 124.180,15
10. Art. 3 Legge 157/1999 - Art. 9 Legge 149/2013	€ 190.000,00	€ 190.000,00
<b>ONERI GESTIONE CARATTERISTICA</b>	<b>€ 4.003.436,91</b>	<b>€ 4.328.707,50</b>
<b>RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE CARATTERISTICA (A-B)</b>	<b>-€ 1.117.398,34</b>	<b>-€ 974.883,98</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
1. Proventi da partecipazioni	€ 13,54	
2. Altri proventi finanziari		€ 34,56
3. Perdite su partecipazioni		
4. Interessi ed altri oneri finanziari	-€ 4.663,15	-€ 5.080,98
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-€ 4.649,61</b>	<b>-€ 5.046,42</b>
<b>D) RETT. VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIA</b>		
1. Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni		
2. Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni		
<b>TOT. RETT. VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

	2017	2016
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
1. Proventi:		
a) plusvalenze da alienazioni		€ 11.000,00
b) sopravvenienze attive	€ 11.736,02	€ 91.432,86
2. Oneri:		
a) minusvalenze da alienazioni	-€ 9.870,16	
b) sopravvenienze passive	-€ 31.777,97	-€ 184.690,61
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>-€ 29.912,11</b>	<b>-€ 82.257,75</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)</b>	<b>-€ 1.151.960,06</b>	<b>-€ 1.062.188,15</b>